Hospitalis quod quicquid de cetero acquirere poterint,

libère et intègre possideant, sine aliqua participatione.

Ham pacem predictus Hugo concessit, dato sacra niento

quod contra non veniret. Testibus liiis : fratre Godelrido

et Josberto presbiteris, Orrico de Lasevandere, Burchardo

monacbo, Ivone monacho. Quod ut ratum permaneat ad

instantiam partium presentem paginam sigillorum nos-

trorum i'ecimus impressione muniri. Actum anno Domini

mû ce" nono, mense augusto.

(Original en parchemin, auti'efois scellé de deux

sceaux, aux Archives Nationales, S. 50o2 B, ii" 7).

VII

Nivelo, domimis Fractevallis, omnibus presentem pagi-

nam inspecturis, salutem in Domino. Noverint universi

quod cum causa verteretur inter me ex una parte et fra-

tres Hospitalis Jerosolimitani, ex alia, coram judicibus a

domino Papa delegatis, videhcet Manasse episcopo, can-

tore et magistro scolarum Aurelianensium, composuimus
in liunc modum videlicet quod fratres Hospitalis villam

qua? Grossa Quercus dicitur et Palestinam cum toto earum-

dem comportorio, ab omni biennio et corveia et omni exac-

tione libéras et immunes, quiète et pacifiée possiderent, pro
bono pacis statuentes quod omnis justicia, Lam magna quam
parva, in supradictis locis et eorumdeni teiritoriis, eisdem

fratribus remaneret, excepto loco qui Palestina nominatur,

infra plesseium Hugonis de Vale, et metas positas per
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mciiiLis Ursionis filii mei. Si autem molendiiuiin Hospita-
lis non posait niolere, boniines predietorum locoruni tene-

buntur molere ad niea niolendina a niano etiani diei lune

usque ad^iiane diei nioi-ciirii. De oninilms rébus de (pii-

bus, si vendeiitui' in meivâlo Fi-actevallis, usualiè con-

siietudo reddei-eliir, quas vendant in predietis locis pre-
dietorum locoruni bomines, micbi vel preposito meo
usualem reddant consuetudinem, qua' est pro niercato

quod est die martis apnd Fractanivallem, exeeptis pane,
carne et vino, si vendantur Irustratim in taberna; fratribus

vero Hospitalis cinf^ula nemoris sili iiiter cbeniinum

Fractevallis et feoduni doinini Roberti de Insula, sicut

monstrata sunt et utruisque partis assensu Hmitata, reman-

sit Hbere et quiète; remansit etiam eisdem fratribus aliud

nemus liberum et quietum quod situm est juxta Marches

Sauseis et predictum cbeniinum FractevalHs. Hec autem

duo nemorâ teneor dictis Iratribus ad faciendum omni-

modam voluntatem suam eciam ad vendendumet disrum-

pendum ab bominibus meis et ab omni posse meo garan-
tire. Preterea ego Nivélo eisdem fratribus et eorum

liospitibus in supradictis locis manentibus, omnibus ani-

malibus suis, exeeptis porcis, ovibus et capris, in toto

nemore quod diciturCorltineium, et aCorbineio in defen-

sis meis juxta cbeminum de Gratelau usque ad Cornu-

Gervi, et a Cornu-Cervi per médium lilum de Landa usque
ad locum cui dicitur Richere, et a Hicbere sicut aqua
decurrit per valleni que tendit versus Palestinam in dex-

tra parte usque ad Gorbineium, pasturam concessi. TTomi-

nes vero predietorum locoi'um sei'vabunl animaMa a com-

bustionibus et taUiis per très annos el (biui(Hinii. Si vero

de termino comlnistionis ettalliarum conliovcrsiaoriatur,

per quinque bominum |)atrie detei'ininabunlui'sacramenta

quos ego Nivelo faciani jurarc ad priNlictoruin Iraliiuu

petitionem et nominationem, cvfcplis bominibus Nospi-

tabs. Adaquabunt autem predicti teri-itorii bomines ani-

malia sua ad aquani ((ue est sub Ricbere, iiilcr nciniis de

Gocheto et magnam iorestani. Si auleni ;niini;di;i rdilc
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évadent in magnani forestam très brastatas et ibi inventa

fuerint, custos animalium jurabit qiiod eo invito illic

intraverunt. Si ultra très hastatas intraverint et i'amuli

mei ea invenerint, secundum usualem consuetudinem

patiie.fiet emenda. Si nemus de Gocheto sectuni fuerit,

ego Nivelo faciam eis viam ad eamdam a([uani et dicta

pascua, ita qiiod via illa de lato baljeljit unam hastatam

et ab utraque parte vie erunt très linstate, in quibiis si

animalia evaserint, judicaljitur sicut in tribus liastatis qui

sunt circa adaquatorum. Quod si ultra evaserint idem erit

judiciuni (|iiod in prioribus. Pastores non ducent canes

per predicta nemora sine copala. Hune autem modum

pacis ego Nivelo et Ursio lilius meus pro parte nostra

tenemur lide interposita observare, pro parte vero Bospi-
talis frater Robertus Cosset, per litteras fratris Willelmi

de Villaris magistri Hospitalis in Francia procurator

constitutus ad agendum vel eciam alio modo componen-
dum hoc concessit. Hoc etiam concesserunt Aelicia uxor

mea, et Hugo et Gaufridus mei filii et Aelicia fdia mea.

Quod ut firmum maneret et stabile sigilli mei munimine

roboravi, anno gratie, mec. decimo.

(Archives Nationales, S. 5002 B, n»» 5 et 6. Original

et Yidimus par Robert d'Estouteville, chevalier,

seigneur de Berye, Ijaron d'Tvry et de Saint-Andry
en la Marche, conseiller du roi, garde de la pré-
vôté de Paris en 1476, vendredi 6 juin).

VIII

Mars f310

Raginaldus, Dei gratia Garnotensis episcopus, omniltus

ad quos littere iste pervenerint, salutem in salutis auctore.

Cuni inter dilectos t'ratres Hospitalis Jerosolymitani ex

una parte et karissiminn nostrum Nevelonem de Fracta

Valle, militem, ex alla, coram judicibus a domino papa
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clelegatis, videlicet Maiiasse episcopo, cantore et magistro
scolarnm Aurelianensium, super ([uil)usdam villis, nemo-

rilms et aliis conquestio vei'teretui', taiidein inter ip-

sos amiecwjilis inteiTossit compositio, ('iijiis teiioi* in

littei'is flicti Neveloiiis pleiiarie ,
sicul iiispeximus ,

coiitinetur. Adlmc aiilein ijrel'atus Nevelo nol)is supplica-

vit ut eouipositioiiem istuni dignareinus sigilli uostri tes-

timonio roborare. Nos vei'o pacis beneliciuui et lilis deci-

sionem iuter ipsos attendentes pie ipsius peticioni gratum
voluimus assensuni impertiri. Proinde est quod nos vil-

las et nemora et allia, sieut coiitinentur iii carta domini

Nevelonis, que non licet il)i repetere, |>i'()
hono pacis et

coneordie dictis fratribus llospitalis conlinnamus in per-

petuum possidenda, nominis nostri caracterem et sigilli

impressioneni in testimonium apponentes et inunimen.

Actum anno gratie millesimo ducentesimo decimo, niense

marcio.

(Archives Nationales, S. 5002 B, n° 8, original en

parchemin, avec les attaches en soie rouge du

sceau, perdu).

IX

1309

Ego Raginaldus, Dei gratia Carnotensis episcopus, tam

presentibus quani futuris notuni facio ipiod ruiii discoi'tUa

vertei-etui'intei' IVati'cs llospitahs Jci-iismIcih, ex iina paile,

et Gauti'iduin Tallep(M, ex altéra, super (|iiil»iis(l;tiii liosli-

siis in bospitio prelati (1. de Al)hiii\illa positis, de (pio

videUccL liospilio prcdicliis ('.. Leiicliir l'cddere ti'alrihus

llospitalis duod(M-iiii nimiinos censualcs, in teste saiicli

Reniigii, iii liiiiic inodiini sopita esl, ipiod prediclc lios-

tisie per ipsunid. posilr et [)t)iieiiile
in [JiiMlicIti liospitio

fratribus Hospitalis, prediclo (i. concedente, i)aci(ice

rémanent, sed unaque(jne hoslisia pei'solvel duos solidos
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predieto G. in festo S. Remigii, et duos nnmmos domiii

Hospitalis in festo Omnium-Sanctorum. Tota justicia

remanet domui Hospitalis, et consuetudines et mortalia,

more predicte ville de Ableinvilla. Si vero predicti hospi-

tes predieto d. censuni siiiim in predieto termino reddere

noliierint, per inanum hospitis jus accipiet usque ad

quinque solidos al) uno quoque hospite, de quo predictus

G. reclamabit. Girotece et dimidium venditionuni predic-

tarum liostisiarum preiato G. rémanent. Et si hostisie

vacue vel vastate fuerint, et predictus G. censum non

habuerit, domui Hospitalis remanebunt aliis bospitibus

tradende, ita quod superveniens hospes prefato G. censum

persolvet de preteritis annis in quibus non habuerit. Et si

fratres Hospitalis pro tradendis hospiciis mercedem acce-

perint dimidium predictus G. accipiet. Quod ut ratum

permaneat presenti scripto sigilli mei impressione munito

ad pelitionem partium roboravi. Actum anno gracie mille-

simo ducentesimo nono. ^

(Archives Nationales, S. 5000 A, n^ 47).

X

1313. - Paris

Ego Theobaldus, comes Blesensiset Clarimontis, omni-

bus notum facio quod, pro amore Dei et pro remedio

anime mee et parentum meorum, do et concedo fratribus

Hospitalis Jérusalem de Ablanvilla, nenms deSavelonii ad

omnes usus necessarios ejusdenj dornus et furni extra

defesium. Quod ut ila lirmiter observetur litleris com-

mendoet sigilli mei impressione conlirmo. Actum Parisiis,

anno gratie m^ cco duodecimo, daLum per manum Terrici

cancellarii mei.

(Archives Nationales, S. 5000 A, n" 41, original en

parchemin; ibid., nos 40 et 42, vidimus du même
titre datés de 1321 et 1322).
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XI

1237. - Altlainville

Aaliz de Roilleiz, quondain domina de Balgenciaco,
omnibus présentes litteras inspectnris, salutem in Domino.

Noverint universi qiiod ego, pro remedio anime mee, fra-

tribus Hospitalis Sancti.lohannisJberosoiimitani, (juintam

partem hereditatis mee ion lu H, ])ost deeessum meum in

perpetuum possidendam, ad edificationem domus Hospi-
talis de Ableinvilla vel ad voluutatem et arljitrium manis-

tri l)allive, ad quam dicta domus pertinet, disponendam ;

insuper omnia mobilia inea eisdem fratril)us contuli,

eciam vestes et jocuios, in quocumquelocopotuerintinve-

niri, excepto quodam magno anulo aureo, eum lapide non

polito, ad lieredes meos pertinente. Preterea dictis t'ratri-

bus ad presens confère omnia del)ita que michi debentur

a ({uocumque debeantui' et actionem adquirendi, et cum
dicti fratres me in bonis spiritualibus sui ordinis, carita-

tis intuitu, receperunt, omnia supradicta, tactis sacro-

sanctis reliquiis, me juravi lirmiter observare, et juravi

quod in alio loco nisi in ali([ua ecclesia dictorum fratrum,

cum me mori contigerit, nunquam eligam sepulturam. Et

ne possint supradicti fratres super hoc ab aliquo pertur-

bari, in testimonium hujus rei présentes litteras sigilli